29 164 Diário da República, 2.a série — N.o 194 — 9 de Outubro de 2007

Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Horizontal de São Luís

Aviso n.o 19 240/2007

Por despacho de 11 de Julho de 2007 do vice-presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada na acta n.o 82 de 18 de
Junho de 2007, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram nomeados
para o quadro de zona pedagógica do Algarve, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores de nomeação definitiva do 1.o ciclo
Rita Margarida Alho Mascarenhas e Sílvia Margarida Oliveira Delfino.

17 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Exe-
cutivo, Eurico Bárbara.

Agrupamento Vertical de Escolas São Pedro do Mar

Aviso n.o 19 241/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala
de pessoal da escola sede do Agrupamento Vertical de São Pedro
do Mar a lista de antiguidade de pessoal docente deste estabelecimento
de ensino, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da publicação deste aviso
no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo de
serviço.

26 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Sousa Baptista.

Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cacela

Despacho (extracto) n.o 23 224/2007

Por despacho de 24 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cacela, no
uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 106/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218, de 13 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidas,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, para
lugares do quadro do Jardim-de-Infância de Vila Nova de Cacela
(código 636708), as seguintes educadoras de infância do quadro de
zona pedagógica:

Grupo Nome Do QZP Código

100 Ana Cristina Lopes Borges
da Gama.

Algarve . . . . . . . . . . . 08

100 Maria Alexandra Assunção
Santos Rosa Graça.

BAAL . . . . . . . . . . . . . 02

25 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Victor Jorge Marreiros Nunes.

Despacho (extracto) n.o 23 225/2007

Por despacho de 24 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cacela, no
uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 106/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218, de 13 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferida do
quadro de zona pedagógica do Algarve (código 08), nos termos do
n.o 2 do artigo 65.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
despacho n.o 17 874/2006, de 14 de Agosto, da Ministra da Educação
e artigo 67.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, e Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, para um
lugar do quadro da Escola Básica do 1.o Ciclo de São João, Manta
Rota (código 231265), a professora do 1.o ciclo (110) Milene Rosa
Duarte Falcão.

26 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Victor Jorge Marreiros Nunes.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P.

Aviso n.o 19 242/2007

Em cumprimento do determinado na Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto,
publica-se a lista das transferências efectuadas no 1.o semestre de
2007 do Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P.:

Entidade decisora Data da decisão Entidade beneficiária Montante
(em euros)

Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-10-2006
30-3-2007

Ana Luísa de Oliveira Moreira da Luz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 725

Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Ana Margarida Pedro Passarinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Ana Maria de Oliveira Morgado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287,47
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 António Eduardo Baptista Leitão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 574,94
Conselho administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-2-2007 Associação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e Docu-

mentalistas.
180

Conselho administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-3-2007 Associação Portuguesa de Imprensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-3-2007 Botanic Gardens Conservation International . . . . . . . . . . . . . . . 220
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-11-2007

27-2-2007
Duarte Pedro Jácome Félix Oom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 652,66

Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Elisabete Florêncio Carapuça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Conselho administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-4-2007 European Botanical and Horticultural Libraries Group . . . . . . 60
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Filipa da Palma Pereira Zacarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Helena Margarida dos Santos Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Conselho administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13032007 International Association of Wood Anatomists . . . . . . . . . . . . . 50
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Inês Afonso Carvalho Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-42006 Inês Gabriela Batista Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Joana Isabel Alberto Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 José Domingos Cochicho Ramalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287,47
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Luciana Marília Teixeira Regadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 554,45
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Maria do Céu Machado Lavado da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287,47
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-4-2006 Maria Cristina Mendes Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 176,98
Presidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-9-2006

27-2-2007
Patrícia Miguel Rocha Lourenço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 195